РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« _5_ » o im A U  2024 г. № 2-1/ Д Ъ
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Памятный знак - танк,
установленный в честь воинов 12-й и 21-й
армий Брянского фронта, стоявших
насмерть на дальних подступах к Москве в
октябре 1941 г.», включенного в единый
государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенного по адресу
(местонахождение): Брянская область,
Трубчевский район, г. Трубчевск

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской
области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской
области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению
историко-культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Памятный знак - танк, установленный в честь воинов
12-й и 21-й армий Брянского фронта, стоявших насмерть на дальних подступах
к Москве в октябре 1941 г.», расположенного по адресу (местонахождение):

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. 0<ь » Mofima.
Регистрационный номер штчооовсм

Брянская область, Трубчевский район, г. Трубчевск, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного
(муниципального) значения управления И.А. Кочетову.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области
от « 5* » ш/1рШ2024 г. № ^

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Памятный знак - танк, установленный в честь
воинов 12-й и 21-й армий Брянского фронта, стоявших насмерть на дальних

подступах к Москве в октябре 1941 г.», расположенного по адресу
(местонахождение): Брянская область, Трубчевский район, г. Трубчевск

Основываясь на положениях действующего законодательства и
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом
охраны являются следующие составляющие:
Местоположение и градостроительные характеристики:

—  Расположение в структуре поселения по адресу: Брянская область,
Трубчевский район, г. Трубчевск, ул. Ленина;

—  Существующие высотные и силуэтные характеристики, исторические
видовые раскрытия с улицы Ленина;

Объемно-пространственное решение:
—  Историческое объемно-пространственное решение: исторические

габариты, конфигурация в плане - прямоугольник. Высотная отметка -
башня танка на постаменте;

Материал конструктивных элементов:
—  Танк Т-34: металл.

Архитектурное решение:
—  Танк Т-34: металл окрашенный.
—  Мемориальная доска с текстом: «ДОБЛЕСТНЫМ ЗАЩИТНИКАМ

РОДИНЫ ВОИНАМ 13-Й И 3-Й АРМИИ БРЯНСКОГО ФРОНТА
СТОЯВШИМ НАСМЕРТЬ НА ДАЛЬНИХ ПОДСТУПАХ К МОСКВЕ В
ОКТЯБРЕ 1941 г.»: металл окрашенный; Шрифт: Гротеск;

Сводная таблица предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Памятный знак - танк, установленный в честь воинов
12-й и 21-й армий Брянского фронта, стоявших насмерть на дальних подступах

к Москве в октябре 1941 г.», расположенного по адресу: Брянская область,
Трубчевский район, г. Трубчевск, ул. Ленина.

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение предмета охраны
Описание предмета

охраны

Местоположение и градостроительные характеристики:

Расположение в
структуре поселения
по адресу: Брянская
область, Трубчевский
район, г. Трубчевск,
ул. Ленина

' / У .

Брянская область,
Трубчевский район,
г. Трубчевск,
ул. Ленина

Существующие
высотные и
силуэтные
характеристики,
исторические
видовые раскрытия с
улицы Ленина

Танк Т-34,
установленный на
массивном
постаменте.
Расположение по
фронту ул. Ленина

Объемно-пространственное решение:

Историческое
объемно
пространственное
решение:
исторические
габариты,
конфигурация в
плане -
прямоугольник.
Высотная отметка
башня танка на
постаменте

Прямоугольный в
плане постамент на
бетонной площадке,
с установленным на
нем танком Т-34

Элементы конструктивного решения:

Танк Т-34: металл

<s.и

Танк Т-34, со всеми
элементами данной
комплектации.

Архитектурное решение:

Танк Т-34: металл
окрашенный.

Танк Т-34,
окрашенный в тёмно
зелёный цвет.

Мемориальная доска
с текстом:
«ДОБЛЕСТНЫМ
ЗАЩИТНИКАМ
РОДИНЫ ВОИНАМ
13-Й И 3-Й АРМИИ
БРЯНСКОГО
ФРОНТА
СТОЯВШИМ
НАСМЕРТЬ НА
ДАЛЬНИХ
ПОДСТУПАХ К
МОСКВЕ В
ОКТЯБРЕ 1941 г.».
Шрифт: Гротеск

Мемориальная доска
металлическая с
текстом на переднем
торце постамента